Eatenus enim laicali potestati conceditur super hac materia statuire, quatenus dispositio versetur circa nudam temporalitatem, quæ tamen matrimonii libertati non adverteretur, minusque ipsam spiritualitatem tangat, quia nempe non simpliciter, ac indefinitè inhabilitet, vel priver bonis temporalibus contrahentes matrimonia sine certa solemnitate, cum tunc, tam ex sacrorum Canonum dispositione, quam clarius ex illa Sacri Concilii Tridentini, eorum invaliditas sit extra controversiam; Sed ubi indirectè, non per viam pene formalis, sed per viam denegationis lucri, sed inductionis certæ qualitatis ad acquirendum necessariæ, ita statuat, absque eo quod dicta libertas simpliciter impedita remaneat; Puta præscripta tali qualitate ratione loci, temporis, vel generis personarum, quæ intra ipsam qualitatem, seu permissionem, congrua libertas sit exercibilis, juxta distinctionem, de qua in proposito validitatis, vel invaliditatis conditionum, quæ ab homine adjectæ fuerint, habetur *d. disc. 73. de testam. & disc. 14. de matrim.*

Illud enim, quod privatis per actum inter vivos, vel per ultimam voluntatem disponentibus conceditur, viro publico, qualis est Princeps, vel alter, qui legis condendæ potestatem habeat, non est denegandum, quoniam hic omnium nomine, atque de omnium consensu ita disponere dicitur, testamenta, vel contractus pro omnibus ordinando, ex pluries insinuata conclusione, quod Statutum dicitur testamentum legis. Ideoque sicuti testatori, vel alias disponenti conceditur vocare solum innuptas, nuptas autem excludere, non in odium, vel penam matrimonii, sed ex altero probabili motivo, quod licet non expresse, in dubio præsumendum est, ita adijciendo qualitatè necessariam pro emolumento obtinendo, ex deductis *d. disc. 73. de testam. & disc. 14. de matrim.* ac etiam *disc. 44. de fideicom.* ita non videtur quid prohibeat, id à Statuto fieri posse, dum ita bene libertas exercibilis remanet intra omnium civium, ac subditorum genus.

Et quemadmodum lex positiva auferendo solum illud beneficium, quod ipsamet concessit, feminas generaliter, ac pro regula extraneas facere potest, atque ad successiones, ac bonorum acquisitiones inhabilitare, parentes quoque à legitimæ, vel alimentorum onere absolvendo, cum illud non à jure Divino, vel naturali præciso ex obligatione justitiæ naturalis, sed ab ipsa lege positiva manet, ex iis, quæ habentur in aliis *hoc tit.* ac pluries *sub altero de legitim. & de ratif.* ad materiam hujusmodi Statutorum, feminas etiam à legitima excludentium; Ita non videtur quid prohibeat eandem cum certa qualitate, & non aliàs habitare ad acquiren-

dum, ac retinendum, quoniam qui potest totum denegare, ac non concedere, multò magis dare potest diminutè, vel qualificatè; Ut etiam occasione prohibitionis legum laicalium dandi in dotem feuda sine Principis consensus, advertitur *sub tit. de feud. disc. 20. & sub tit. de dot. disc. 146.* ubi etiam *disc. 149.* habetur de hac materia dandi in dotem bonorum renubentibus; Ideoque punctus est, ne laicalis potestas ingrat in hujusmodi spiritualitate validitatis, scilicet vel invaliditatis matrimonii, sive in illius directæ, ac præcisæ prohibitione, ne illud absque ejus licentia contrahatur, aut aliàs prohibendo, vel impediendo, quoties provisio non sit circa temporalitatem libertatis consensus, & occurrendi coactionibus; Aut quod indirecta prohibitio mediante privatione, vel inhabilitatione bonorum temporalium, directæ, ac præcisæ coactionis vim habeat, eumdemque operetur effectum, quia nempe indefinita sit, secus autem, ubi discretè ad certum genus, locum, vel modum restricta, unde propterea libertas congruè exercibilis remaneat.

Clarius verò, data sufficienti potestate, quamvis laicali, Statutum istud servari debuisse, quoniam non agebatur de illa parte, in qua pœnaliter matrimonium cum forensi prohibetur, non per viam subtractionis lucri, & emolumentum, sed per viam pœnæ, quæ dupliciter talis remanet vera, & formalis; Primò nempe privando bonis jam quæsitis, & possessis; Et secundò illa fisco, seu communi applicando; Sed agebatur de altera parte excludendi (matrimonio jam soluto) filios ex eo procreatos, non quia ex illo matrimonio procreati sint, atque in ejusdem matrimonii odium, vel penam, sed quia generaliter forenses, ac inhabiles, cum de hujusmodi inhabilitatione, quoties cesset defectus juridictionis, juxta deducta apud Bichium *decif. 446.* hodie dubitandum non sit juxta magistralem *decif. in Lucana majoratus coram Cocchino decif. 251. par. 8. recent.* cum aliis dicto *disc. 39. de alien. & contract.*

ANNOT. AD DISC. XXV.

Videantur deducta *sub tit. de testam. disc. 73. & sub tit. de matrim. disc. 14.*

BENEVENTANA REINTEGRATIONIS PRO JO: DOMINICO, ET ALIIS DE MORRA

CUM N. GOFFREDO ETIAM DE MORRA

Casus disputatus coram A. C. postea concordatus.

De consuetudine Neapolitana Capuanæ, & Nidi, seu more nobilium, super successione in dote mulieris; Et de aliis consuetudinibus, vel Statutis in eadem successione dotis remissivè, præsertim de Barensi, Urbevetano, & Bononienti.

S U M M A R I U M.

- 1 *Facti series.*
- 2 *De prescriptione statutaria remissivè.*
- 3 *De consuetudine Neapolitana Capuanæ, & Nidi.*
- 4 *Etiã exteri possunt ex pacto eis se supponere.*
- 5 *De Statuto Beneventano conformi dictæ consuetudini.*
- 6 *De duplici limitatione dictæ consuetudinis.*
- 7 *Impugnatur limitatio in muliere vidua.*
- 8 *Prohibitio facta mulieri, ita capit uxoratam, ac viduam.*
- 9 *De quæstione, an mulier, quæ primas nuptias contraxit more nobilium, possit contrahere secundas more Magnatum.*
- 10 *De Magnatibus diversis à nobilibus.*
- 11 *Nobiles Civitatis magnæ præcedunt illos Civitatis parvæ.*
- 12 *De alia limitatione, ut prohibitio pœcutiat prohibitionem per ultimam voluntatem, non autem per contractum.*
- 13 *In Curia deferunt decisionibus.*
- 14 *Declaratur limitatio, de qua num. 12.*
- 15 *De aliis consuetudinibus, & Statutis, necessariam successionem inducentibus.*

D I S C. XXVI.

Amillus, & Julia conjuges, Lucretiæ filix in matrimonio collocatæ, dotem constituerunt scutor. 3500. cum pacto in ejus constitutione adjecto, ut matrimonium contractum conferret more nobilium, sive juxta consuetudines Sedillium Capuanæ, & Nidi Civitatis Neapolis; Lucre-

Lucretia verò sine prole decedens, postquam testamentum considerat, in quo Goffredum instituerat hæredem, morti proxima, per donationem inter vivos eidem donavit dictæ dotis residuum scutorum 1500. à dotantium, præsertim Juliam hæredibus, ac bonis assequendum, una cum fructibus decursis, notabilem summam importantibus, pro quibus omnibus mandatum ab A. C. obtinuit adversus quod per Signaturam commissa fuit causa in Rota cum clausula suspensiva coram Melcio, atque præcedente actore, ut ob appellationem non interpositam, vel non prosequutam, adesset res iudicata, super ea datum fuit dubium, ac præparatæ disputationes, quæ impeditæ fuerunt ex subsequente concordia super ista, & aliis controversiis emanata.

In disputationibus autem habitis, tam coram A. C. quam in Signatura, & præparatis etiam in Rota, plures erant puncti, quorum aliqui consistebant in facto, duo verò iuridici pertinebant ad Advocatos; Primò nempe respectu fructuum super præscriptione resultantem ex Beneventanæ Civitatis Statuto ob silentium 20. annorum, an scilicet præsumptio, quæ ex hoc Statuto resultat, sublata remaneat ex contrariis præsumptionibus, quæ ex parte actoris deducebantur, & de hoc habetur actum in sua materia sub tit. de credito disc. 129. & seq. ubi de præscriptione statutaria.

Quo verò ad formam ab eodem Statuto ad instar illius Urbis exceptuam; Punctus erat in Consuetudine prædicta registrata inter Consuetudines generales Neapolis cum commentariis Neapolitanis compilatas juxta compilationem Salerni post Consuetudinem, quæ incipit Si quis, vel si qua &c. pag. 132. per quam disponitur, ut mulier absque prole decedens disponendi facultatem non habeat, nisi de medietate dotis; In altera verò medietate, necessaria sit successio dotantium, vel ejus hæredum.

Et quamvis ista consuetudo, utpotè localis, non egrediatur Neapolitanam Civitatem, ejusque nimium breve territorium, & consequenter locum non habeat in aliis Regni civitatibus, & locis; Multo verò minus in hac Beneventana quæ est de pleno dominio Sedis Apostolicæ tanquam non comprehensa in Regni investitura, adeo neque Constitutiones, & Pragmaticæ, quæ sunt leges generales, seu jus commune Regni, ibi vigeant, juxta ea quæ habentur sub tit. de jurisd. disc. 60. At tamen Scribentes pro actore ejus obstantiam in genere non negabant, stante pacto adjecto; cum possint forenses ex conventionione, quæ in Regno nimium frequens est inter nobiles eis se subicere, quoniam tunc attendendæ veniunt, non in ratione auctoritativa tanquam leges, sed in ratione conventionali, & ex pacto inter Partes ita relative initio, ut in specie apud Theodor. alleg. 1. num. 43. Galeor. lib. 2. controv. 30. num. 59. Rovit. decis. 100. num. 5. Merlin. lib. 2. controv. 49. num. 8. Et generaliter de voluntaria subjectione alicui Statuto habetur sub tit. de cred. disc. 116. Omnique difficultas cessabat, quoniam in eadem civitate adeo statutum, quod idem disponit, ut cessantibus limitationibus, supponitur per Rotam in alia Beneventana Dotis decis. 876. part. 4. divers.

Verùm actoris fundamentum consistebat in duplici limitatione, quarum utraque firmatur in d. decis. 879. Prima nempe ut dicta Consuetudo procedat, quatenus mulier decedat superstiti viro, secus autem ubi eo defuncto in statu viduitatis; Et secundò ut procedat circa dispositiones per ultimam voluntatem, non autem per actum inter vivos, dum consuetudo utitur verbo *disponere* quod de sui regulari natura ad ultimas voluntates refertur.

Circa primam limitationem, (etiam cum sensu veritatis,) dicebam quod in dicta antiqua decisione procedente cum terminis generalibus Consuetudinis Martini processum fuerat cum æqui voco manifesto super illius interpretatione, dum in contrarium illam interpretati sunt sapientes ejus commentatores præsertim Ant. de Alex. & Frecc. relati sub tit. de dot. disc. 103. occasione agendi de eadem consuetudine prohibente mulieri morienti cum filiis disponere de dote, præterquam de decima parte, dum ibi quoque eadem difficultas excitata fuit, quæ reverà nullum habet probabile fundamentum, ex tribus rationibus, quas ponderabam; Prima nempe ob rationis identitatem, ut bona redeant unde venerunt, ut generaliter de Statuto adimente mulieri potestatem disponendi de dote, ut procedat tam in conjugata, quam in vidua ob paritatem rationis æquè vigentis in nuptiis, ac in viduis Rota in Fanen. nullitatis apocæ 13. Martii & 26. Junii 1648. coram Rojas inter suas dec. 359. & 378. Secundò attempta scaturigine hujus

particularis consuetudinis ab altera generali, quæ in eadem civitate habetur super adempta facultate generaliter omnibus tam viris, quam mulieribus disponendi de bonis antiquis aliàs, quam ex propria acquisitione obvenientibus, nisi de medietate, ex deductis eodem disc. 103. de dote, cum quos tradita à parentibus vel conjunctis inter bona antiqua recensenda veniat; Et tertio quia ut *eadem discurs. 103.* advertitur, manifesta fatuitas est tot insignium DD. adeo disputantium quæstionem ibi insinuatam, an mulier quæ primas nuptias contraxit juxta istas consuetudines Capuanæ, & Nidi, quæ vulgò dicuntur more nobilium *alla nova maniera*, possit in præjudicium filiorum primi matrimonii, vel dotantium, effecta vidua, contrahere secundas more magnatum, qui juxta probabiliorum opinionem à contradictionibus non immunem, idem importat, ac exemptionem, ab hujusmodi consuetudinibus ut fervetur jus commune.

Quasi quod magnates, tamquam nobiles totius Regni, atque constituentes seu repræsentantes Regni nobilitatem, diversi sint à nobilibus dictæ civitatis ejusque Sedilium, qui dicuntur solum nobiles ex nobilitate privata unius civitatis, eo modo quo discretive in omnibus aliis ejusdem Regni civitatibus sunt alii nobiles in propria parte absque aliqua differentia, nisi ea quam de jure tribuit qualitas residentie Regis, ejusque Tribunalium, quod operatur, ut Regiæ seu Metropolitanæ civitatis figuram faciat, quod prælationem inducit, ex propositione, quod quibus magnæ seu Regiæ civitatis præferuntur civibus aliarum civitatum ejusdem Principatus ex deductis apud Capyc. Latr. decis. 181. num. 17. & sub tit. de præminent. discurs. 35. num. 18. & 19. ubi in specie, semper tamen remanet nobilitas privata unius civitatis, non autem publica totius Regni, qualis est solum illa ordinis magnatitii, ideoque iste ordo noluit hujusmodi civis consuetudinibus agnoscere se subiectum.

Aliqua verò major difficultas residebat in altera limitatione, quæ ex eorundem Regnicolarum seu Commentariorum communi sensu est recepta, ut scilicet stante verbo *disponere*, intelligenda veniat per actus ultimæ voluntatis, non autem inter vivos juxta auctoritates relatas eod. disc. 103. de dote.

Adhuc tamen (eodem sensu veritatis retento,) dicebam ex facti qualitate, limitationem non intrare, idque jure primæ instantiæ rectè agnoscebat, tam super una, quam super altera limitatione, sed ob auctoritatem Rotæ in d. decis. 879. part. 4. divers. ausus non est, pro Curia stylo in contrarium judicare, ut probabiliter sperabam judicari debuisse ab eodem Tribunali non ligato à propriis resolutionibus, à quibus recedendi liberum habet adicum; Quoniam ut latius eodem disc. 103. de dote, advertitur (eandem ibi deducta, in ista causa prius disputata deducendo) ista facultas disponendi inter vivos non autem per ultimam voluntatem, intelligenda venit discretè inspecto sine seu ratione differentie inter unam disponendi speciem, & alteram, non autem in sola formalitate verborum, & sic ubi addit justa causa, quæ per illos DD. explicari solet, seu restringi ad quatuor species, nempe ut nupta vivat, ut casta vivat, ut libera vivat, & ut sana vivat, ex quibus patet quod disponendi facultas inter vivos, ad necessariam, vel saltem justam, & congruentiæ causam restricta est; Et quidem meritò; Tum ex eadem supra insinuata ratione fatuitatis, qua laboraret disputatio adeo acriter habita inter illos Sapientes, an contractis primis nuptiis juxta consuetudines, contrahi possint secundæ more magnatum; Tum etiam ex regula generali desumpta ex textu in l. fin. C. de usur. quod lex nunquam dicitur imposita verbis, sed rebus, quodque ut plures hoc eodem titulo advertitur, etiam in Statutis, & legibus procedendum est cum eadem propositione, quam habemus in ultimis voluntatibus, & contractibus, ut non cortex & figura verborum, sed substantia veritatis attendi debeat, cum alias diceretur lex de vento ita de facili cum hac formalitate eludibilis, ei fraudem faciendo, & quæ fraus in hac facti specie videbatur evidens; Tum ob statum morti proximum, in quo actus initus erat, ut advertitur d. disc. 103. de dote; Tum etiam quia, dum idem erat jam hæres universalis scriptus in testamento, incongruus remanebat iste novus actus, alium non habens finem, nisi illum fraudandi legem.

De similibus autem Statutis, & Consuetudinibus inducentibus in dote successionem necessariam, præsertim favore filiorum tamquam per speciem legitimæ adauctæ, ut propterea fideicommissi onere gravari non possint; Et præ-

sertim de Consuetudine Barenfi & Bituntina, ac de Statuto Urbevetano, & de altero Bonon. habetur actum eod. tit. de dote disc. 104. cum duob. seq. ubi de materia.

ANNOT. AD DISC. XXVI.

DE hujusmodi Consuetudinibus super successione in dote mulieris, habetur plenius actum in sua sede sub tit. de dote disc. 102. cum seq. & in Supplemento disc. 215. & in hoc tit. disc. 43.

ROMANA VEL
SENEŒ. SUCCESSIONIS
PRO ALEXANDRO DE BORSELLIS
CUM ARIADENO.

Responsum pro veritate.

An morientis ab intestato aversio ex juxta causa, & tali, quæ ad exheredationem sufficere, apta sit excludere ab intestata successionem personam alias ad eam vocatam, ut locus aperiatur remotiori, vel æquali; Et an voluntas ejusdem morientis desumpta ex ejus testamento, quod caducatum sit, vel alias inutile remaneat, pro eadem exclusione sufficiat.

S U M M A R I U M.

- 1 Adhuc series.
- 2 Collaterales ingrati excluduntur ab intestata successione.
- 3 Contrarium verius.
- 4 Frater occidens fratrem, non excluditur ab ejus successione, sed reputatur indignus.
- 5 De differentia inter capacem, & indignum.
- 6 Indignus in odiosis habetur pro succedente, dantur similia.
- 7 Devotione, ob quam ingratus excluditur, ob voluntatem scilicet morientis.
- 8 De testamento tempore pestis.
- 9 De differentia inter probationem voluntatis dispositivæ, & declarativæ.
- 10 De eadem de qua num. 7.
- 11 An exclusus ex testamento excludatur ab intestata successione ob caducationem testamenti.
- 12 De beneficio representationis quando competere non debeat.

D I S C. XXVII.

DEFuncto in Urbe ex modo epidemiali Petro de Borsellis Senen. superstitio Alexandro fratre, & Ariadeno ex altero fratre prædefuncto nepote, qui supponebatur defuncto nimium exosus ex parentibus causis in jure expressis, ex quibus licitum est alibi filios, & descendentes exheredare; Cum de jure æqualis esset frater, ac nepotis ex altero fratre successivo ex beneficio representationis; Hinc ex parte Alexandri fratris ad integram successionem aspirantis, consultus fui, an ex dicta causa præfata Ariadenum excludere posset, ut ita integram successionem obtineret.

Respondi distinguendo Responsum in duas inspectiones; Unam scilicet super puncto seu quæstione generali juris in abstracto; Et alteram in concreto, ob hujus casus particulares circumstantias ex parte requirentis præsuppositas.

Quatenus pertinet ad primam; Dixi quod regulariter contra ipsum requirentem potius responderi debuisset; Quamvis enim Angel. in s. ingratitude Aurb. de nupt. n. 64. & Salicet. in l. fratres C. de inoffic. testam. credant ut illæ causæ, quæ in jure sufficiunt ad filiorum exheredationem, sufficere quoque debeant ad exclusionem venientium ab intestato, ut etiam tenet Corsett. singular. 142. quod incipit *ingratitude*, ubi allegatur Jacob. de Aren. & Jo. Andr. & alii.

At tamen contrarium est verius magisque communiter receptum per textum in l. cognatis ff. unde cognat. ut tenent Gulielm. de Cun. in dicta l. fratres Cod. de inoffic. testam. ubi Bart. n. 6. Bald. n. 11. idem Angel. n. 6. in fin. Jas. nu. 9. (qui nominatim reprobatur Salicetum,) Aretin. in l. 3. s. ff. nu. 8. & 9. ff. de liber. & posthum. ac firmant Amanell. de clar. aquis singular. 147. Joannes Legier. de primog. lib. 3. qu. 6. nu. 9. Mandol. de ingratiud. cap. 113. Menoch. conf. 256.

nu. 12. Valquez de success. creat. lib. 3. §. 3. limit. 24. n. 179. Molin. de primog. lib. 1. cap. 9. n. 15. Gomez var. resol. tom. 1. de success. contra testam. cap. 11. n. 37. Palchal. de patr. poss. par. 2. cap. 5. n. 101. & seq. apud quos habetur responsio ad textum in dicto s. ingratitude.

Idque adeò verum, quod si frater occidat fratrem, de cujus successione agatur, non per hoc successione privetur tanquam incapax, sed bene reputetur illa indignus, ut ab eo tanquam indigno Filcus auferat, ex iis; quæ post Pe. regr. de jure fisci, & alios ibi relatos colligit Michalor. de frat. p. 3. c. 56. n. 29. & seq. & n. 54. & seq.

Ista etenim differentia dignoscitur inter incapacitatem, & indignitatem, ut primo casu intret omnimoda exclusio, perinde ac si ea persona non esset in rerum natura, unde propterea locus aperitur ulterioribus successoribus, eo modo, quo habemus de professis in Religione incapaci; tam in communi, quam in particulari, seu aliàs de jure ad succedendum inabilitatis, ac etiam in iis, qui voluntarie se faciunt tales per renunciationem, quæ dicitur merè realis, & extinctiva, juxta deducta in sua materia sub tit. de renunc. disc. 1. cum plurib. sequentibus; Indignitas autem est privatio, quæ supponit habitum, quoniam ille succedit, atque acquirit bona, quæ tamen ab eo fiscus auferat tanquam ab indigno, ipso indigno adhuc remanente hærede in partibus odiosis, ac præjudicialibus, eodem modo quo filius ingratus remanet suus, ac in potestate in præjudicialibus, quamvis in favorabilibus, ac privilegiativis omne jus patriæ potestatis amiserit; Et de converso in patre turpi, vel criminoso cum filio; Sive in Religioso professio expulso tanquam incorrigibili, cum similibus.

Quo verò ad alteram inspectionem facti, seu applicationis; Respondi, quod probabiliores viderentur ipsius fratris partes pro dicti nepotis ingrati, ac exosi exclusione, quoniam supponebatur justificari per tres testes, quod defunctus, dum à propria domo ad Lazarettum, juxta miseriam epidemialis calamitatis conditionem, ducebatur, expressè coram eis declaraverat, ut dictus Ariadenus nepos nullam participationem in ejus bonis habere deberet, tanquam sibi exosus, & ingratus; Quamvis enim dicti testes non sufficerent ad concludendum testamentum, seu ultimam voluntatem inclusivam, & ademptivam, cum etiam de eo tempore ex decreto Alexandri VII. edito ad omnem ambiguitatem tollendam, quinque testes requirentur; At tamen dicebam quod in hoc proposito, etiam duo, quinimò unus junctus cum adminiculis sufficere deberent, juxta distinctionem pluries insinuatam sub tit. de testam. & sub altero de fideicom. ac alibi, inter novam, ac dispositivam voluntatem, & inter declarationem voluntatis ambiguae, ut primo casu desiderandus veniat numerus sufficiens testium tanquam in testamento, seu nova ultima voluntate, secus autem in secundo.

In hoc autem posteriori casu versari credebam, quoniam sub quæstione est inter DD. ut supra, an solum odium, seu causa ingratitude ad hujusmodi exclusionem sufficeret plerisque affirmativam ut supra tenentibus ex sola ratione præsumptæ voluntatis morientis, quam alii diversam sententiam sequentes negant, ex eo quod ubi id in animo habuisset, curasset decedere cum testamento, in quo personam exosam excluderet, atque aliàs præsumptio est, quod decedere voluerit cum eo testamento, quod lex pro te ordinavit; Igitur est quæstio ambiguae voluntatis, quæ bene remanet capax declarationis, ideoque intret dicta secunda pars distinctionis.

In ea etenim quæstione, quam pluries disputavi præsertim in una Perusina plenè tractata apud Gabr. conf. 129. lib. 2. & per Rot. apud Carill. dec. 82. & 125. repetit. dec. 82. & 129. par. 8. rec. An scilicet testamentum, quod ratione caducationis, vel ex alio accidenti effectum non habuit, sufficiat, nec ne ad excludendum ab intestata successione illum conjunctum, quem constat, quod moriens noluit habere successorem; Quamvis reprobata opinione Angel. conf. 206. & sequacium, magis recepta sit altera pro venientibus ab intestato, quamvis in testamento exclusus, ut firmatur in dec. 82. & 125. Carilli canonizantibus firmata per Gabr. d. conf. 129. At tamen fundamentum constituitur in benigna interpretatione voluntatis; Vel quia exclusio venientis ab intestato non habeat causam odii, sed illam majoris benevolentie erga testamentarium, aut etiam illam modicæ benevolentie, non autem formalis aversionis, & odii positivi; Vel quod morti proximus, sequendo Christi præcepta, odia remittere voluerit, sive quod signa reconciliacionis accedant, cum similibus considerationibus circa præ-

sumptam voluntatem, quæ proinde benè declarationem admittit.

Fortius autem advertebam id recipiendum esse in hac facti specie, quod attento Jure Antiquo, cum cujus præsupposito procedit textus in d. l. sic cognati, successio soli fratri, attenta proximitate gradus per veritatem, seu naturam debita esset; Nepotes autem ex fratre prædefuncto, admittuntur ad cœqualem successione ex quadam æquativa fictione, quam Jus Novissimum introduxit mediante beneficio representationis, ideoque cum istud sit beneficium fundatum in quadam æquitate, ab ista quoque regulandum veniat, & consequenter admitti debeat opinio Salyceti magis quam altera communior, utpote fundata in dispositione textus in d. l. sic cognati, qua attenda, iste nepos etiam non exosus, nullum concursum cum fratre prætereundum potuisset.

ANNOT. AD DISC. XXVII.

De articulo principali contento in presenti disc. non suppetit occasio aliàs disputandi.

NOVARIEN. SUCCESSIONIS.

Responsum pro veritate suppressis nominibus.

An legitimati per rescriptum ad instantiam, vel de consensu patris, cum clausula, sine præjudicio venientium ab intestato, habeant primam causam intestate successione, in exclusionem filiorum legitimorum fratrum, vel filiorum naturalium patris.

S U M M A R I U M.

- 1 Ad series.
- 2 Legitimati cum clausula, sine præjudicio &c. non excludunt venientes ab intestato.
- 3 De eodem, & de ratione, & n. 10.
- 4 Legitimatio cum dicta clausula est vera legitimatio, non autem dispensatio.
- 5 Non autem in parte excepta etiam si a patre sit obtenta.
- 6 Declaratur conclusio, de qua n. 2. & 3. quando procedat.
- 7 Ad quid adicitur, & operativa sit dicta clausula, sine præjudicio &c.
- 8 De eodem respectu ipsius patris.
- 9 Considerandum est an de voluntate ipsius patris adjecta sit.
- 10 Ponderatur ratio, de qua n. 3. quando procedat, & quomodo ista questio decidi debeat.

D I S C. XXVIII.

Facto casu mortis ab intestato cujusdam divitis viri in hac Civitate, vel diocesi, superstitibus quibusdam filiis naturalibus, qui ad instantiam ejusdem patris legitimati fuerunt per Collegium Scriptorum Archivi Urbis cum consuetâ clausula, sine præjud. venientium ab intestato, & germana sorore legitima & naturali; Orta est dubitatio, cui nam intestata successio debita esset; Quare ex parte filiorum legitimorum desuper pro veritate consultus fuit quidam hujus Curie in parte doctrinali doctissimus, ac verè insignis Advocatus enunciatus sub tit. de servit. disc. 74. (quo in hac parte doctrinali non cognovi majorem); Ipteque juxta ejus stylum in dicta sola parte, cum auctoritatibus tamen benè stringentibus, ac præcis, non autem vagis, respondit contra requirentes, cum magno, & accurato labore, cumulando plusquam quinquaginta DD. hanc opinionem tanquam veriore firmantes, quorum plures referent Merlin. de legit. lib. 1. tit. 2. q. 9. n. 3. cum seq. Rota dec. 572. p. 5. rec. & dec. 35. p. 8. atque ex eis multi descendunt ad istos præcisos terminos legitimacionis ab eodem patre procurata.

Cum autem habito hoc Responso, dicti filii legitimati, vel eorum defensores in partibus, non acquiescerent dicto Responso, atque alterius Advocati hujus Curie judicium audire cuperent; Hinc desuper ego, quamvis tunc junior, dictoque Respondente longè inferior, desuper consultus; respondi quod agendo de articulo in genere, sive in abstracto, absque alia facti circumstantia, idem dicendum venire mihi videbatur, quoniam hæc videtur opinio, nedum frequentiori DD. calculo recepta, sed etiam melioribus munita rationibus, in quibus progenio, ac stylo principalliter insistere consuevi, quoniam, ut advertitur sub tit. leg. & de tract. occasione agendi in filiis legitimatis debita sit legitima; Sive an illa, quam pater eis relinquit sub aliqua conditione, vel onere, consuetâ legitimæ privile-

gia habeat pro conditionum, vel onerum rejectione; Quamvis rejecta sententia volentium, ut hæc species legitimacionis ita qualificata importet solum simplicem dispensationem, verior, magisque recepta sit opinio ut importet veram legitimacionem, ut plene discussio articulo firmatur in d. dec. 35. p. 8. rec. ubi concordantes, pluries in aliis canonizata; Attamen id intelligitur in aliis, quam in expressis, seu exceptuatis, in quibus habetur pro non extante, & ac si concessa non esset.

Neque obitare dixi quod ad instantiam ejusdem patris legitimatio obtenta fuisset, quoniam cum ipse ita qualificatam obtinere curaverit, negligendo illam obtinere puram, & generalem à Principe supremo, vel altero, qui refrenatam non haberet potestatem à Constitutione Pii IV. ita censetur noluisse quod actus præjudicaret venientibus ab intestato, quos potius vocare voluerit; Ex ea ratione pluries hoc eadem titulo insinuata, quod moriens ab intestato censetur voluisse testari cum eo testamento, quod lex communis, vel municipalis pro eo fecit, ut in specie ratiocinatur præsertim Galvan. consil. 18. n. 28. & seqq.

Verùm advertebam, quod cum ex proximè insinuata ratione, in casu quo legitimatio ab ipso patre procurata esset, seu aliàs de ejus mandato, vel voluntate serio obtenta, punctus reducatur ad quæstionem ambiguarum voluntatis, ideoque potius ad factum, quam ad jus, idcirco reflectendum esset, ad facti circumstantiæ dictam præsumptam voluntatem tollere possent, atque contrarium suadere; Ut scilicet patris voluntas, obtinendo legitimacionem, ad id directa fuerit, ut tollendo legis obstaculum, filios haberet successores, ut est nimium probabile, cum etiam per eos dicta macula abluta, agnatio, & familia conservetur, ubi potissimum legitima proles desit, ut comprobatur frequens Italiae usus notorius, probando scilicet quod pater, sequuta legitimacione, notabiliter immutasset tractatus cum filiis, eos publicando suos, ac retinendo domi ad mensam, eosque tractando in vestitu, famulatu, ac aliis eo modo, quo veri legitimi tractari solent, diversimodè à bastardis, pro communi usu, atque procurando ut converterentur inter nobiles, vel civiles ejus spheræ, aliaque peragerent, legitimis, non autem naturalibus congrua, pro facti qualitate, ac regionis more; Potissimum verò ex discretivo modo ab eodem patre tento ante, & post legitimacionem respectivè; Multo verò magis ubi cum amicis animum habendi dictos filios in successores explicasset, seu alia gessisset hanc voluntatem probantia, vel adminiculantia.

Ista etenim legitimatio, quamvis ita qualificata, ex veriori, magisque recepta sententia, est verè talis, non autem simplex dispensatio ut supra; Clausula verò prædicta ex Constitutione Pii IV. potius adjici solita, principaliter operativa est in eis, quæ dependent à voluntate alterius, quam ipsius patris, qui filios legitimare voluit; Putà pro successione in fideicommissio majorum, vel feudo, seu niphyteusi pacti, & providentiæ, cum similibus; Et nihilominus, etiam in istis, quoties voluntas fideicommittentis, vel primi acquirentis non resistat, sed assistat, dicta clausula operativa non est, neque obstaculum præbet, ut advertitur pluries sub tit. de fideicommiss. præsertim disc. 68. Undè propterea isto casu, tam in patre, quam in ipso legitimante, qui sit Principi inferior, dictamque facultatem ita limitatam habeat, concurrere videtur etiam defectus potestatis.

In bonis autem liberis, atque ad liberam ipsius patris dispositionem, de alio non queritur, nisi de ejus voluntate, qua accedente ista clausula nullius operationis est; Adeo ut dicta voluntate assistente, legitima, quæ legitimatis relinquatur, consuetâ privilegia obtineat, eodem modo quo illa legitimorum, ut advertitur sub tit. de legit. & de tract. disc. 12. Atque in summa, aliud isto casu non operatur nisi quod præservet patrem ab ea necessitate, qua de jure premitur relinquendi filiis legitimis legitimam liberam, cum honorabili titulo institutionis, ut scilicet ad id invitatus cogi non possit; Sed ejus voluntate assistente, nil differre videtur isti legitimati à legitimis; Et consequenter congruere videtur ea, quæ habentur sub tit. de testam. disc. 26. 27. & 75. in materia testamenti patris inter filios, quod sufficit sola probatio naturalis, & non requiratur solemnitas.

Potissimè verò quia, ut plurimum præsertim personæ idiotæ, sive sint noxiales, sive populares, hujusmodi legalium subtilitatum ignaræ, ad hujusmodi qualitates, & clausulas advertere non solent; Quinimò ut sæpissimè ego expertus sum neque legere, vel audire curant quid in privile-

privilegio legitimacionis contineatur, sive an à Papa, vel ab Archivo, aut ab alio Magistratu inferiori obtineantur, quoniam cogitur solum ad substantiam faciendi actum legitimacionis; Atque ubi obtinetur à Curia Romana privilegium in charta pergamena, non distinguitur in partibus, an illud sit Papæ, vel alterius inferioris, sed quotquot vident hujusmodi chartas à Romana Curia venientes, reputant bullas, & Brevia Papalia etiam simplicia monitoria A. C. quæ Brevia vulgo dicuntur, ac reputantur; Quinimò non desunt Rabole forenses, qui istam eorum correspondentiam simpliciter confirmant, & fovent, magnas pecuniarum summas ita extorquendo, seu verius furtum, ac rapinam committendo, ex eo quod essent Brevia, vel Bullæ Apostolicæ, ut insinuatur sub tit. de iudicis in relatione, & praxi Curie.

Hinc proinde, ratio superius ponderata, quod quando pater non curat obtinere legitimacionem puram, sed obtinet ita qualificatam, ita ejus voluntatem explicare dicitur, non præjudicandi venientibus ab intestato, quodque ita decedendo, censetur condere testamentum eo modo quo lex communis, vel municipalis illud ordinavit, est vera in abstracto, sed punctus est in concreto, seu in applicatione, quoniam rectè procedit quando constat quod pater ita sciens, & volens hac speciem legitimacionis potius, quam alteram obtinere studuit, sive quod ea directè, ac principaliter per eum obtenta non sit, sed obtenta per ipsos filios naturales, vel alios eorum conjunctos, qui studiosè patris simplicem consentum obtinissent, absque eo quod ipse verisimiliter cogitasset ad effectus exinde resultantes; Vel quia habens filios legitimos, & naturales, constet hanc legitimacionem obtinuisse ad alios effectus, reddendi scilicet eos capaces illorum munerum; & officiorum, quorum alias essent incapaces, & cum quibus prudens pater ipsos providere posset, retenta de facto inferiori qualitate filiorum naturalium discretorum à verè legitimis; Secus autem ubi prolem legitimam non habens, obtenta legitimacione continentem hujusmodi restrictiones; potius ex stylo legitimantis, quam ex ejus voluntate; illos legitimatos declaraverit, ac tractaverit, atque ab aliis recognosci, & tractari curaverit, decedere verò intestatus potius à casu, quam electione proveniret; Et in summa ista est quæstio facti ex istius qualitate, & circumstantiis decidenda, non autem cum regulis, & doctrinis generalibus juxta consuetam pragmaticorum inceptam; Super his autem circumstantiis, an illæ assisterent, nec nò, judicium dari non potuit, cum consilium ita super quæstione in abstracto suppressis nominibus petitum fuerit.

ANNOT. AD DISC. XXVIII.

De legitimatis, videri poterunt concordantia, in Adnot. ad disc. 68. & 69. de Fideic. Et aliqua circa clausulam sine præjudicio, habentur deducta in hoc tit. disc. 53.

ROMANA HEREDITAS DE ARMANNIS

PRO ANNA,

CUM JOACHINO, JO: BAPTISTA, ET ALIIS DE ARMANNIS.

Causa disputata coram Prælo, credo, resolutus pro Anna.

De exclusionem matris à successione filii pupilli, eo quia non curavit infra annum illi provideri de tutore; Et an detur in hac materia purgatio moræ; Et ejusdem matris exclusionem ob transitum ad secunda vota, non redditus prius rationibus tutelæ, per eam administratæ, quando, & quomodo id procedat.

S U M M A R I U M.

- 1 Ad series.
- 2 Quando mater privetur successione filii ob non peti- tum tutorem.
- 3 De eadem privatione ob non redditas rationes.
- 4 Datur purgatio moræ super obligatione, & pena, de qua num. 2.
- 5 De conclusione, de qua num. 3.
- 6 Pœnæ secundo nubentium sunt abrogatæ propter favorem filiorum.
- 7 An filii religiosi in hoc proposito considerentur.

- 8 De eadem conclusione, de qua num. 6.
- 9 Quod purgatio, de qua n. 4. non procedat de jure civili.
- 10 Contrarium verius.
- 11 Quando jus canonicum admittatur etiam in terris Imperii.
- 12 De adimplemento post terminum, an sufficiat.
- 13 Quod pœnæ, de quibus nu. 2 & 3. procedant etiam favore extraneorum.
- 14 Declaratur, & de differentia inter unum, & alterum casum.

D I S C. XXIX.

Defuncto Joanne Baptista Lupo Annæ viro, superstiti Veronica unica filia pupilla, Anna mater, nullum actum judicialem gerendo circa tutelæ acceptationem, illam de facto per annum, & menses exercuit, tam circa pupillæ educationem, quam bonorum administrationem, deindeque formiter eandem tutelam in judicio acceptavit, adimplendo solemnitates cum interventu, & consensu Joachini, & Joannis Baptistæ ejus fratrum; Volensque postmodum ad secunda vota convolare, curavit eidem pupillæ de tutore provideri, rationes etiam suæ administrationis exhibendo, quamvis ob aliqua impedimenta, priusquam secundæ nuptiæ sequerentur dicta reddicio non omninò completa esset; In hoc autem statu sequuta morte dictæ Veronicæ in eadem pupillari ætate; Cum Anna tanquam mater hæreditatem peteret, se opposuerunt præfati Joachinus, & Joannes Baptista pupillæ avunculi, quibus aliàs tanquam proximioribus, matre de medio sublata, dicta intestata successio debita esset, prætereundo illam excludere ex duplici capite.

Primò ex quo infra annum non curaverit pupillæ de tutore provideri, undè propterea ipsius successione privatur, quatenus tamen illa in eadem ætate decedat, secus si post illam completam, quando testari potest ad text. in l. 2. §. si mater ff. ad Tertull. §. penult. Instit. eod. DD. communiter de quibus Cancr. part. 1. var. cap. 7. de tutelis num. 53. ubi de ampliatione, etiam de facto interim ipsam mater administrasset, quia non per hoc pupillæ consultum dicitur Guttier. de tutel. par. 1. cap. 16. & per alios, de quibus infra.

Et secundò ob transitum ad secunda vota non redditus prius rationibus tutelæ per eam triennio circiter administratæ ad text. in l. omnem C. ad Tertull. Auth. eisdem C. de secundis nuptiis, & in corpore undè sumitur; Undè introducta causa coram Vicario, seu Prælo deputato.

Scribens pro Anna (cum sensu etiam veritatis) improbabile dicebam hujusmodi præsentionem; Quatenus enim pertinet ad primam exclusionis causam, ob neglectam tutoris petitionem: Cum post tres vel quatuor mensis anni decursi eadem Anna re integra tutelam acceptaverit, omniaque adimplenda impleverit, hinc proinde quascunque mora per eam desuper contracta, purgata remansit, & quæ moræ purgato (quicquid de stricto rigore juris civilis in contrarium dixerint Salicet. in l. sciant n. 7. & 8. C. de legitimis tutoribus, & ceteri per Cancr. did. cap. 7. nu. 56. Montan. de tutel. cap. 18. n. 22. Merenda controuv. Jur. lib. 24. c. 4. n. 17.) Verius est ut de canonica æquitate intret ut per Alex. & Bart. in d. l. sciant, & ceteri per Gabr. de tutel. conclus. 1. n. 22. Guttier. de tutel. par. 1. c. 16. post nu. 68. ubi hanc dicit opinionem benignam, & veram, Galganett. eod. tract. lib. 3. quest. 28. nu. 38. Surd. decis. 48. nu. 8. benè Spada conf. 305. n. 8. cum seq. lib. 3. ubi quod contraria opinio Saliceti, & sequacium procedit de stricto jure civili, secus autem de equitate canonica in hac materia purgacionis moræ admittenda; Accedente præsertim justa causa simplicis, seu ignorantie mulieribus, ac etiam alia circumstantia, ut jus pupillæ interim effectum non sit deterius, stante bona administratione de facto per eandem matrem gesta, adeo ut adesse solum videretur quedam culpa juris in negligendis solemnitatibus, quarum ignorantia de facili in muliere admittenda est, ubi nulla concurrat culpa vera, seu malitia de facto, quæ ad hujusmodi pœnæ incursum attendenda videtur, ut per Spad. ubi supra, & Gratian. discept. 668. n. 7.